
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 14  del 02.04.2025 
 

 
Oggetto:ISTITUZIONE  DI  DIVIETI  ED  ESECUZIONE  LAVORI IN URGENZA SULLA  STRADA  
PROVINCIALE 150 DI CARIA FERRO, PER FRANA IN PROSSIMITÀ DEL KM. 2+400 C..         
 

 

 

Il Sindaco 

➢ Visto che la S.P. 150 di Caria Ferro, causa piogge del 01 e 02 Aprile 2025, in prossimità del 

Km. 2,4 circa (in prossimità della lavanderia Venusia), è stata interessata da uno 

smottamento, lato valle,  che ha parzialmente interessato il piano viabile; 

➢ Dato atto che, per tale anomalia, risulta pericoloso consentire il traffico veicolare sul piano 

carrabile immediatamente soprastante detto smottamento;   

➢ Ritenuto dover intervenire tempestivamente, ancorchè la strada de qua è di proprietà della 

Città Metropolitana di Messina, al fine di evitare possibile pericolo per la pubblica 

incolumità, consentendo il transito veicolare esclusivamente nella zona a monte del piano 

viabile interessato; 

➢ Dato atto dell'attivazione del Centro Operativo Comunale per la gestione dell'emergenza 

idrica che ha interessato il territorio del Comune di Naso, giusta Ordinanza n13 del 

02/04/2025- 

➢ Sentito il locale Ufficio Tecnico anche sulla circostanza che ivi continua a scorrere acqua 

accumulatasi nei terreni a monte; 

➢ Vista la Normativa Nazionale e Regionale in materia di Protezione Civile; 

➢ Vista la competenza del Sindaco in detta materia di Protezione Civile; 

➢ Visto il Codice della Strada; 

➢ Visto il D.Lgs. 267/00; 

➢ Visto l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

➢ Vista la propria competenza; 

Per i superiori motivi; 

 

 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

O R D I N A 

• L'Istituzione del senso unico alternato sulla Strada provinciale 150 di Caria Ferro, dal Km. 

2,38 al Km. 2,42, comunque come da segnaletica ivi apposta; 

• L'istituzione del divieto di transito, eccetto le autovetture, i motocicli ed i ciclomotori, dal 

Km. 2,38 al Km. 2,42, della S.P. 150 di Caria Ferro; 

• La realizzazione sul piano viabile interessato dallo smottamento, di un cordolo in cemento 

che impedisca il ruscellamento, nell'area in frana, di tutta l'acqua proveniente dalla zona a 

monte, così evitando il possibile collasso completo della carreggiata, e ogni altro lavoro 

ritenuto utile per la sicurezza; 

• L'apposizione di idonea segnaletica stradale utile allo scopo; 

• Alla Città Metropolitana di Messina, n.q. di Ente proprietario della strada, di ivi effettuare,   

apposito sopralluogo tecnico, per prendere visione diretta del pericolo rappresentato, 

pianificando con urgenza i necessari interventi di ripristino di messa in sicurezza della 

carreggiata 

 

 

D I S P O N E 

 

1) Che la presente sia inviata a: 

- Al Corpo di Polizia Municipale; 

- Alla locale Stazione Carabinieri; 

- Alla Polizia Metropolitana; 

- Al Servizio 118; 

- Al Responsabile Settore Tecnico LL.PP SEDE.; 

- Al responsabile Settore Urbanistica SEDE 

2) Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet istituzionale. 

A V V E R T E 

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line, ricorso al TAR di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente della Regione 

Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione. 

la chiusura del tratto stradale interessato dai lavori in questione per tutta la durata necessaria ad 

eseguire gli stessi disponendo, solo nel caso in cui i lavori lo consentano, che sia garantito l’eventuale 

passaggio dei veicoli, anche su una porzione di carreggiata, in orari che potranno essere definiti di 

concerto tra il RUP, l’impresa e il comando dei VV.UU. 

 

             Il  SINDACO  

                             F.to Dr. Gaetano NANI’   


